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Nr... /... 

 
DECIZIA NR. 310/2009 

privind solu�ionarea contesta�iei formulate de  domnul P.M., domiciliat în com., 
jud. Bacau,  împotriva deciziei de calcul a taxei pe poluare pentru autovehicole 

nr., întocmit� de organele de control ale Administra�iei Finan�elor Publice 
Comunal� Bac�u Est,  înregistrat� la Direc�ia general� a finan�elor publice 

Bac�u sub nr...  
 
 Direc�ia general� a finan�elor publice Bac�u, a primit spre solu�ionare de 
la Administra�ia Finan�elor Publice Comunal� Bac�u Est, cu adresa nr.,  
contesta�ia formulat� de  domnul P.M., domiciliat în com., jud. Bac�u. 
 Contesta�ia a fost formulat� împotriva m�surilor dispuse de organele de 
inspec�ie fiscal�, consemnate în decizia de calcul a taxei pe poluare pentru 
autovehicole nr., iar obiectul contesta�iei îl constituie suma de  lei, reprezentând 
taxa pe poluare pentru autovehicule.  
 Contesta�ia a fost depus� în termenul legal prev�zut de art. 207, alin. (1) 
din OG nr. 92/2003, republicat�, privind Codul de procedur� fiscal�.  
 În indeplinirea regulilor procedurale, contesta�ia este semnat� de persoana 
fizic�,   domnul P.M.. 

Procedura fiind indeplinita, s-a trecut la solu�ionarea pe fond a 
contesta�iei.  
      

  I. Prin contesta�ia formulat�,  domnul P.M., solicit� restituirea diferen�ei 
de tax� de înmatriculare întrucat men�ioneaz� c�, “a pl�tit-o dublat� în valoare 
de ...milioane lei, fa�� de ...milioane lei, la nivelul taxei vechi”. 

Petentul precizeaz� c�, întrucat a dobandit ma�ina înainte de data de 
15.12.2008,  beneficiaz� de taxa veche, �i în conformitate cu legisla�ia în vigoare 
cere s� îi fie restituit� diferen�a.      

 
II. Decizia de calcul a taxei pe poluare pentru autovehicule nr., a fost 

intocmit� urmare cererii înaintata de  domnul P.M.,  prin care a solicitat 
calcularea taxei pe poluare pentru autovehicole, în vederea efectu�rii primei 
înmatricul�ri în Romania a autovehicolului/pentru repunerea în circula�ie a unui 
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Direc�ia General� a Finan�elor 
Publice a Municipiului Bac�u 
Biroul Solu�ionare Contesta�ii  
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autovehicol dup� încetarea except�rii sau scutirii, Marca Tip Categ_auto Norme 
poluare  Serie sa�iu  Nr. omologare  Nr identificare  An fabrica�ie , Serie carte 
auto  Data primei înmatricul�ri . 

Din aplicarea elementelor de calcul prev�zute de OUG nr. 50/2008 pentru 
instituirea taxei pe poluare pentru autovehicole, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare, a rezultat o tax� pe poluare pentru autovehicole in sum� de  lei. 

La stabilirea taxei s-au avut in vedere urmatoarele: 
     A = valoarea combinat� a emisiilor de CO2, expr în grame/km:             0 
     B = taxa specific� exprimat� în euro/1 gram CO2 (col 3 din Anexa 1)   0 
     C =cilindree (capacitate cilindrica):                                                        
     D = tax� specific� pe cilindree, prevazut� în col 3 din Anexa 2:            
     E = cota de reducere a taxei prevazut� în col 2 din Anexa 4:                 
                Suma de plata                                                                          lei. 
 
 III. Luând în considerare sus�inerile petentei, constat�rile organului de 
inspec�ie fiscal�, documentele existente la dosarul cauzei, precum �i actele 
normative aplicabile spe�ei în cauza, re�inem: 
 Persoana fizic�  domnul P.M., are domiciliul fiscal, în sat., com. , jude�ul 
Bac�u, are codul de identificare fiscal� . 

1.Cauza supus� solu�ion�rii Direc�iei generale a finan�elor publice Bac�u 
este dac�, petentul datoreaz� la buget suma de  lei reprezentând tax� pe poluare 
pentru autovehicole, stabilit� prin decizia de calcul a taxei pe poluare pentru 
autovehicole nr., emis� de organele de control ale Administra�iei Finan�elor 
Publice Comunal� Bac�u Est   
 Analizând documentele care formeaz� dosarul cauzei, vis-à-vis de 
sus�inerile petentei �i constat�rile organului de control, am re�inut urmatoarele: 

Prin contesta�ia formulat�, domnul P.M., solicit� restituirea diferen�ei de 
tax� de înmatriculare, întrucat men�ioneaza c�, ma�ina a dobandit-o înainte de 
data de 15.12.2008, �i a  “pl�tit-o dublat� în valoare de milioane lei, fa�� de  
milioane lei, la nivelul taxei vechi.”   

Prin Decizia de calcul a taxei pe poluare pentru autovehicole nr. , organele 
de inspec�ie fiscal� din cadrul Administra�iei Finan�elor Publice Comunale 
Bac�u Est, au calculat o tax� pe poluare în sum� de lei aferent� autovehicolului 
Marca Tip Serie sa�iu  Nr. omologare Nr identificare  An fabrica�ie, în baza 
informa�iilor cuprinse în: 

- cartea de identitate a vehicolului: seria; 
- document din care rezult� prima înmatriculare: carte de identitate a 

vehicolului nr...  – din �ara de provenien�� Germania; 
Astfel autoturismul marca Tip cu capacitatea cilindric�  cm3, norma de 

poluare �i data primei înmatricul�ri, a fost achizi�ionat în România de domnul 
P.M., înainte de 15.12.2008, cu contract de vanzare pentru un vehicul folosit de 
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la domnul I.M. în data de 14.12.2008 �i face dovada radierii (scoaterii din 
circula�ie) din �ara de provenien�� a autovehicolului, în data de 01.12.2008, 
adic� anterior datei de 15.12.2008, (conform documentelor anexate la dosarul 
contesta�iei).  

In sus�inerea contesta�iei, petentul anexeaz� la dosarul contesta�iei, 
contractul de vânzare cump�rare între domnul I.M. �i o societate germana 
încheiat în data de , anterior datei de 15.12.2008. 

Pentru elucidarea acestei spe�e, organele de inspec�ie fiscal� au considerat 
necesar solicitarea de l�muriri de la Agen�ia Na�ional� de Administrare Fiscal�, 
care au transmis circulara nr. 874276/16.03.2009, prin care comunic�:  

“Achizi�ia în vederea înmatricul�rii trebuie s� fie efectuat� de aceea�i 
persoana care solicit� calculul taxei pe poluare �i care, pentru a se incadra în 
prevederile art. II alin. (1) din Ordonan�a de Urgen�� a Guvernului nr. 7/2009, 
trebuie s� prezinte unul din documentele prev�zute la art. III lit. a) – c) din 
aceea�i ordonan��. 

Contractul de vânzare-cump�rare, indiferent unde este întocmit, poate 
constitui un document de achizi�ie în vederea înmatricul�rii, în sensul 
Ordonan�ei de Urgen�� a Guvernului nr. 7/2009, atât timp cât rezult� f�r� 
echivoc faptul c� persoana care  solicit� calculul taxei pe poluare a achizi�ionat 
autovehicolul înainte de 15 decembrie 2008, în vederea înmatricularii în 
România, �i a achitat par�ial sau integral pre�ul (art. III lit. a). 

Relevant� pentru organul fiscal trebuie s� fie ultima achizi�ie, deoarece 
aceasta constituie dovada ca persoana care solicit� înmatricularea a achizi�ionat 
înainte de 15 decembrie 2008, în vederea înmatricul�rii în România. “ 

Având în vedere art. II alin. (1) �i art. III lit. a) �i b) din OUG nr. 7/2009 
privind modificarea Ordonan�ei de urgen�� a Guvernului nr. 50/2008 pentru 
instituirea taxei pe poluare pentru autovehicule precum �i de preciz�rile cuprinse 
în Circulara transmis� de ANAF nr. 874276/16.03.2009, apreciem c�,   domnul 
P.M. a depus documenta�ia ce îi d� dreptul de a beneficia de prevederile art. II 
alin. (1) din actul normativ mai sus indicat, astfel: 

- conform contractului de vânzare cump�rare pentru un vehicul folosit - 
data achizi�iei autoturismului este 14.12.2008  (anterior datei de 15.12.2008); 

- iar data radierii este 01.12.2008, (anterior datei de 15.12.2008), 
Motiv pentru care taxa pe poluare pentru autovehicule datorat� de petent 

devine  lei, fa�� de  lei, cât a fost stabilit� prin Decizia de calcul a taxei pe 
poluare pentru autovehicole nr. , întocmit� de organele de inspec�ie fiscal� din 
cadrul Administra�iei Finan�elor Publice Comunale Bac�u Est. 
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În drept, 
  

Potrivit prevederilor cuprinse în ORDONAN�A DE URGEN�� nr. 7 din 
18 februarie 2009 privind modificarea Ordonan�ei de urgen�� a Guvernului nr. 
50/2008 pentru instituirea taxei pe poluare pentru autovehicule:     

ART. II 
“(1) Pentru autovehiculele achizitionate în vederea înmatricul�rii în 

Romania înainte de data de 15 decembrie 2008 �i care nu au fost înmatriculate în 
România pân� la data intr�rii în vigoare a prezentei ordonan�e de urgen�� se 
aplic� nivelul taxei pe poluare pentru autovehicule prev�zut în Ordonan�a de 
urgen�� a Guvernului nr. 50/2008, cu modific�rile ulterioare, în vigoare pân� la 
data public�rii Ordonan�ei de urgen�� a Guvernului nr. 208/2008*) pentru 
stabilirea unor masuri privind taxa pe poluare pentru autovehicule.” 

ART. III 
Prin autovehicule achizi�ionate în vederea înmatricul�rii în România 

înainte de data de 15 decembrie 2008, în sensul prevederilor art. II alin. (1), se 
in�elege: 

a) autovehiculele pentru care a fost lansat� comanda ferm� anterior datei 
de 15 decembrie 2008 �i pentru care se face dovada pl��ii integrale sau a unui 
avans; 

b) autovehiculele ce au fost introduse în �ar� �i pentru care se face dovada 
cu carnet de TIR/CMR/CIM �i/sau dovada radierii din �ara de provenien��, 
documente emise înainte de 15 decembrie 2008.” 
 În conformitate cu art. 216 „Solu�ii asupra contesta�iei” din OG nr. 
92/2003, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare: 

 „(1) Prin decizie contesta�ia va putea fi admis�, în totalitate sau în parte, 
ori respins�. 

(2) În cazul admiterii contesta�iei se decide, dup� caz, anularea total� sau 
par�ial� a actului atacat.” 
 În consecin��, având în vedere prevederile art. II alin. (1) �i art. III lit. a) �i 
b) din ORDONAN�A DE URGEN�� nr. 7 din 18 februarie 2009 privind 
modificarea Ordonan�ei de urgen�� a Guvernului nr. 50/2008 pentru instituirea 
taxei pe poluare pentru autovehicule, coroborate cu prevederile art. 216 din OG 
nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, se 

 
DECIDE: 

 
 1) Anularea par�ial� a deciziei de calcul a taxei pe poluare pentru 
autovehicule nr. , �i admiterea contesta�iei formulat� de   domnul P.M. pentru 
suma de lei reprezentând taxa pe poluare pentru autovehicule. 
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  2) Respingerea contesta�iei formulat� de   domnul P.M. pentru suma de  
lei, ca fiind neîntemeiat�. 
 Punctul 2 al prezentei decizii poate fi contestat la Tribunalul Bacau, 
conform procedurii legale, în termen de �ase luni de la comunicare. 

 
 
 Director Executiv,                          Avizat, 
   Mircea Muntean                 Biroul Juridic �i Contencios 
                  Nicolae Sicoe 


